CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

                  REQUERIMENTO  Nº _______, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025

Requeiro ao Poder Executivo Municipal, através da

Secretaria de Esportes e Lazer informações

detalhadas sobre as atividades de férias para

crianças no município de Itabirito.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 148 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Itabirito, que seja solicitado à Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer, informações detalhadas sobre as atividades de férias para

crianças no município de Itabirito.

Informações Solicitadas

1. Programação de Atividades:

o Quais são as atividades programadas para as férias escolares

deste ano?

o Qual a duração das atividades e a faixa etária atendida?

2. Locais e Horários:

o Em quais locais as atividades serão realizadas?

o Quais são os horários de funcionamento?

3. Inscrições e Custos:

o Como será o processo de inscrição para as crianças interessadas?

4. Parcerias:

o O município estabelecerá parcerias com escolas, ONGs ou outras

instituições para a realização das atividades?

5. Objetivos Educacionais:

o Quais são os objetivos pedagógicos das atividades propostas?

Como elas contribuem para o desenvolvimento social e emocional

das crianças?

                  CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO

Justificação: Este requerimento se justifica pela importância das atividades de

férias para o desenvolvimento integral das crianças, proporcionando

aprendizado, socialização e bem-estar durante o período de descanso escolar.

A transparência nas informações sobre essas atividades é fundamental para que

os pais e responsáveis possam se planejar e garantir que suas crianças tenham

acesso a opções variadas e enriquecedoras.

Sala de sessões, 22 de dezembro de 2025.

Fabinho Fonseca

Vereador

		2025-12-19T12:23:03-0300
	FABIO AUGUSTO DA FONSECA:01515048659

		2025-12-19T14:21:13-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:51:53-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179